
Magnetisk anomalikarta över kartbladsområet 14G Ockelbo (skala 1:500 000). Magnetiska data är reduce-
rade till epok 1965.0. Kartan visar totalfältets avvikelser från DGRF 1965.0. Den baseras på flygburna mät-
ningar utförda på 30 meters flyghöjd med ett linjeavstånd på 200 m och en nord–sydlig flygriktning.

Bougueranomalikarta över kartbladsområdet 14G Ockelbo (skala 1:500 000). Kartan visar variationer i tyngd-
kraftsfältet uttryckt som bougueranomali (IGSN71) och baseras på mätningar med ett mätpunktsavstånd på 
ca 1,3 km.
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KORTFATTAD BESKRIVNING

Den största delen av berggrunden inom kartområdet 14G Ockelbo består av ca 1900–1800 miljoner år gamla 
bergarter som bildades under den svekokarelska bergskedjebildningen. Bergarterna utgör en del av den 
berggrund som dominerar östra Sverige och västra Finland. De äldsta bergarterna är ytbergarter av sedi-
mentärt och vulkaniskt ursprung. Sedimenten bildades genom att äldre berggrund eroderades och vittrings-
produkterna, sand och lerpartiklar, avsattes i ett forntida hav för ca 1950–1850 miljoner år sedan. Samtidigt 
med denna sedimentavsättning pågick vulkanisk aktivitet, som gav upphov till utbrottsprodukter, vilka till 
största delen bestod av askor med antingen felsisk eller mafisk sammansättning. Ytbergarterna har sin största 
utbredning inom kartområdena 14G Ockelbo NV och SV.

Ytbergarterna intruderades sedan av magmor i olika skeden. Dessa gav upphov till granitiska och grano-
dioritiska djupbergarter, men underordnat också gabbroida och tonalitiska varieteter. Djup- och ytbergarter-
na kallas tidigorogena och av dessa är djupbergarterna de mest utbredda inom kartområdet. Efter denna 
första intrusionsfas utsattes bergarterna för deformation och metamorfos och är nu utpräglat förgnejsade. 
Ytbergarterna omvandlades till metasedimentära bergarter och metavulkaniter. Omvandlingarna skedde 
under tryck- och temperaturförhållanden som karakteriserar högre amfibolitfacies (600–700 ˚C). I slutskedet 
av, eller omedelbart efter, deformations- och metamorfosepoken intruderade s.k. syn- till senorogena grani-
ter, vilka vanligen åtföljs av både aplit och pegmatit.

Yngre än dessa graniter, vilka främst förekommer inom kartområdet 14G Ockelbo SV, är massformig, s.k. 
postorogen granit och diabas.

Den största delen av kartområdet 14G Ockelbo ligger i Gävleborgs län och det sydvästra området omfat-
tar även en del av Dalarnas län. Det geologiska arbetet inledes 1992 och avslutades 1995. Under arbetets 
gång har även preliminära fältarbetsresultat avrapporterats (Sukotjo 1994, Mattson 1994, Sukotjo & Sträng 
1995). Området har tidigare beskrivits av Blomberg (1895) och omfattas av regionalgeologiska kartor över 
Gävleborgs län (Lundegårdh 1967) och Dalarnas län (Hjelmqvist 1964). I omgivande områden finns modern 
geologisk information i skala 1:50 000 över områdena 13F Falun (Kresten & Aaro 1987), 14F Rättvik (Kres-
ten m.fl. 1990), 14H Söderhamn (Sukotjo 1995a), 15H Hudiksvall (Sukotjo 1995b), 13G Hofors (Sukotjo m.fl. 
2005, Sukotjo & Sträng 1998) och 15F Voxna (Delin & Aaro 2000, Delin 1995, Aaro 1995, Delin & Aaro 1996).

TIDIGOROGENA SVEKOFENNISKA YTBERGARTER, ca 1,96–1,86 Ga

Ytbergarterna består av ådergnejsomvandlade sedimentära och vulkaniska bergarter. De utgör mer än två 
femtedelar av berggrunden inom kartområdet. Uppåtstrukturer har inte kunnat identifieras, då deformation 
och metamorfos åtföljd av rekristallisation utplånat de flesta primärstrukturer. Någon egentlig stratigrafi kan 
därför inte upprättas. Väster om Skogtjärnen (4 b) indikerar fältrelationer att en felsisk metavulkanit tektoniskt 
överlagras av en sedimentådergnejs som i sin tur överlagras av mafisk metavulkanit. Detta kan jämföras med 
litostratigrafin i Hamrångeområdet i de angränsande kartområdena 14H Söderhamn SV och SO (Sukotjo 
1995a), där metasedimentära bergarter överlagras av felsisk metavulkanit som i sin tur överlagras av ma-
fisk metavulkanit och kvartsit.

Sedimentgnejs

Sedimentgnejserna är ytmässigt sett relativt jämnt fördelade, men utgör en mindre del av bergarterna inom 
kartområdet. Väster och söder om Annefors i kartområdet 14G Ockelbo NV finns ett brett stråk av grå till 
mörkgrå, sillimanit- och granatförande och ådergnejsomvandlade sedimentgnejser. En växellagring i centi-
meterskala mellan primärt leriga och sandiga skikt är vanlig. I de ursprungligen sandiga skikten är fältspat 
och kvarts dominerande mineral. Sydväst om Ringaberg (8 c) är de ursprungligt leriga (argillitiska) skikten 
centimeter- till decimeterbreda och biotitrika, samt sillimanit- och granatförande. De bildar långa, uthålliga, 
sliriga band som växellagrar med gråvit, medel- till grovkornig, granitisk leukosom.

Omkring 1250 meter nordväst om Svartbo (7 d) finns en starkt migmatitiserad sedimentådergnejs. Den har 
gråvit färg, en riklig förekomst av cordierit och kraftigt gropvittrad yta vilken beror på bortvittrad, kaolinom-
vandlad fältspat. Bergarten består huvudsakligen av kvarts, cordierit och fältspat. Underordnat förekommer 
biotit som sliror. Mer än centimeterstora cordieritkorn kan ses på den gropvittrade ytan.

I sydvästra delen av kartområdet 14G Ockelbo SO finns ett stråk av sillimanit-, cordierit- och granatförande 
metaargillit. Det utgör en del av ett större, uthålligt stråk som fortsätter in i kartområdet 13G Hofors NO och 
som har veckats till en antiform med en veckaxel som stupar måttligt åt öster. Granat förekommer rikligt och 
är ställvis bundet till nybildat granitmaterial. Cordierit är vanligt förekommande och påträffas ofta som sub-
hedrala korn i graniten. Sillimanit finns vanligen som ljust guldbruna till grå kärvar som ligger i bergartens 
förskiffringsplan.

För övrigt uppträder metasedimentära bergarter i spridda små områden och som xenoliter anordnade längs 
foliationen i de äldre granitoiderna. 

Allmänt har sedimentådergnejserna låg magnetithalt. Vid Getabacken nordväst om Kölsjön (4 b) finns flera 
amfibolitlinser eller amfibolitlager med hög magnetithalt i en rikligt granatförande, starkt migmatitiserad 
sedimentådergnejs. En mindre sulfidmineralisering förekommer i detta område. Stråket framträder tydligt som 
en högmagnetisk anomali på den magnetiska anomalikartan.

Felsisk metavulkanit

De felsiska metavulkaniterna är ganska likartade inom kartområdet. De är relativt homogena, ljusgrå på frisk 
yta, jämn- och finkorniga, skiktade och ådriga. I varierande mängd förekommer biotit, magnetit och ställvis 
underordnad amfibol. Granat förekommer lokalt. Merparten av de felsiska metavulkaniterna finns inom kart-
områdena 14G Ockelbo SV och NV och utbreder sig mot väster och söder in i kartområdena 14F Rättvik och 
13G Hofors NV. Välbevarade metavulkaniter, t.ex. vid Långbrannberget (4 b) och Långsjöberget (4 c), uppvi-
sar lokalt primära texturer, som kvarts- och fältspatströkorn, i en svagt förskiffrad grundmassa.

Norr om Stor-Rännsjön (0 j), vid kontakten mot ett band av mafisk metavulkanit, finns övergivna mindre 
gruvhål eller skärpningar på sulfidmineraliseringar i den sura metavulkaniten. Inom området är de felsiska 
metavulkaniterna lokalt relativt rikligt magnetitförande, vilket återspeglas på den magnetiska anomalikartan.

Mafisk metavulkanit

Mafiska metavulkaniter utgörs av metaandesit och metabasalt. De förekommer i stort sett inom hela kart-
området, men har sin största utbredning i kartområdena 14G Ockelbo NV och SV. De representerar olika 
utbrottsprodukter, främst askor, samt i viss utsträckning lavor och ytnära intrusioner. De är övervägande 
mörkgröna och har omvandlats till åderförgnejsade amfiboliter. Mineralogiskt utgörs de huvudsakligen av 
amfibol och kalciumrik plagioklas, och i mindre grad av biotit. Underordnade mineral är bl.a. kvarts, sericit 
och mikroklin.

Vid Hällåsen och Krogtjärnen (2–3 g–h), samt öster om sjön Ö. Jönsen (6 e–f) finns inslag av felsiska meta-
vulkaniter i de mafiska. I hällarna öster om Molnbacka (6 i) förekommer ställvis bevarade plagioklasmandlar 
i en finkornig, förskiffrad grundmassa i de mafiska metavulkaniterna.

Sydväst om och omkring Rönnbacken (0–1 f) finns ett avlångt amfibolitstråk. Dess fältrelation till omgivande 
bergarter är okänd. Stråket framträder tydligt som en utsträckt anomali på den magnetiska anomalikartan.

Söder om Hedsjön (1 g) finns en skarnig, järn- och sulfidmalmsförande amfibolit i en äldre granitoid. Den-
na har gett anledning till provbrytning (gruvförsök). 

För övrigt förekommer mafiska metavulkaniter på norra delen av kartområdet 14G Ockelbo NO och norr 
om Annefors (9 b–c) i flera meterbreda xenoliter (mörkgröna romber på kartan), vilka är anordnade längs 
foliationen i omgivande äldre granitoider. De mafiska metavulkaniterna är ställvis rikligt magnetitförande.

TIDIGOROGENA INTRUSIVBERGARTER, ca 1,96–1,87 Ga

De tidigorogena intrusivbergarterna varierar i sammansättning från gabbro till granit. Att de är intrusiva i yt-
bergarterna framgår av att de allmänt innehåller brottstycken eller stora skivor av de senare. Olika bland-
ningsstrukturer mellan mafiska och surare magmor är vanligt förekommande. Bergarterna, framför allt grani-
toiderna, är deformerade och i regel ådergnejsomvandlade till starkt migmatitiserade, t.ex. i ett flera kilometer 
brett område som sträcker sig från Sixån (2 c), i nordvästlig riktning mot Älgsjön (3 d), genom Spaksjöns norra 
strand (2 c) till Hällfors (2 d). Granitoiderna varierar här från granit till tonalit i sammansättning. I en mängd 
observationer, t.ex. i väghällar väster om Hällfors (2 d), Mellanberg (3 j) och Häbberg (2 j), förekommer meta-
gabbro vilka intruderats av granitoider. Brottstycken av metagabbro i metagranitoiderna har också påträffas.

Mafiska djupbergarter

Ett stort antal större och mindre massiv av mafiska intrusivbergarter förekommer inom kartområdet. Den 
största utbredningen finns inom kartområdena 14G Ockelbo NV och SV. Bergarterna utgörs huvudsakligen 
av metagabbro och i begränsad omfattning av metadiorit och ultramafit. De är i allmänhet grönaktigt mörkgrå, 
medelkorniga och folierade. Amfibol (mest hornblände) och kalciumrik plagioklas är huvudmineral, medan 
pyroxen ställvis förekommer i mindre mängd. De flesta gabbromassiven har lokalt en magmatisk lagrings-
struktur och ibland förekommer xenolitartade fragment bestående av grovkornig amfibol och pyroxen. Detta 
kan ses t.ex. i hällar vid skogbilvägen väster om Storåsen (5 c). Ultramafit finns som underordnade partier i 
gabbromassiven och har ofta gradvisa övergångar mot gabbron. Vid Lördagsåsen utgörs gabbron av horn-
blände, plagioklas, mindre mängd uralitiserad pyroxen och biotit. Underordnat finns apatit, epidot, klorit, kvarts 
och titanit. Vid toppen av Stavberget (7 b) finns en skiktad sekvens av mafiska metavulkaniter, vilken skärs 
av medelkornig metagabbro. Magnetithalten varierar, vilket framgår av anomalimönstret på den magnetiska 
anomalikartan.

Metatonalit

Metatonalit förekommer i spridda små förekomster inom området. Den största utbredningen finns sydöst om 
Gällsjön (5–6 f). Den är grå, medelkornig, och vanligen folierad, och består av plagioklas, kvarts, biotit och 
hornblände, samt mindre mängd kalifältspat. Övriga mineral är epidot, titanit, apatit och zirkon. Tonaliterna 
har normalt något högre magnetithalt än övriga granitoider i området, vilket återspeglas på den magnetiska 
anomalikartan.

Metagranodiorit

Metagranodiorit har näst efter granit den största utbredningen i området och återfinns främst i kartområdet 
14G Ockelbo NO. Bergarten är grå till rödgrå, medel- till grovkornig, tydligt folierad och mestadels ögon-
förande. Ögonen är vanligen mikroklin, ofta kraftigt deformerade och ger bergarten ett delvis ådergnejslik-
nande utseende. Ögon med rektangulär eller rundad form, vilka övertvärar foliationen, är också vanligt före-
kommande. Granodioriterna består huvudsakligen av kvarts, mikroklin, plagioklas och biotit. Ställvis har de 
även amfibol och lokalt är de granatförande. I kartområdena 14G Ockelbo NV och NO har de genomgående 
högre magnetithalt än i de södra områdena, vilket också framträder på den magnetiska anomalikartan.

Metagranit

Metagranit är den vanligaste tidigorogena, intrusiva bergarten inom kartområdet. I likhet med granodioriten 
är den lokalt ögonförande och mestadels åderförgnejsad. Den är grå till rödaktig, medel- till grovkornig och 
består av kvarts, mikroklin, plagioklas och en mindre mängd biotit. Övriga mineral är muskovit, zirkon, apatit 
och epidot. I södra delen av kartområdet 14G Ockelbo SV är amfibol vanligt förekommande i graniten. Mag-
netithalten i graniten varierar, men i större delen av kartområdet 14G Ockelbo SO har graniten genomgåen-
de hög magnetithalt, vilket framgår av den magnetiska anomalikartan.
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Foliation; dip in degrees, left, dip direction indicated, dip unknown, right

Foliation; vertical dip, left, dip direction and dip unknown, right

Foliation; gradtal för stupning, t.v., känd stupningsriktning, okänt antal grader, t.h.

Foliation; vertikal stupning, t.v., okänd stupning, t.h.
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Sulphide mine, abandoned, left, sulphide prospect or mineralization, right
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Brittle to ductile shear zone, dextral

45 Plastisk skjuvzon; gradtal för stupning, t.v., känd stupningsriktning, okänt antal grader, t.h.
Ductile shear zone; dip in degrees, left, dip direction indicated, dip unknown, right

Plastisk skjuvzon; okänd stupning, t.v., vertikal stupning, t.h.
Ductile shear zone; dip direction and dip unknown, left, dip vertical, right

Xenolith; metagranite, left, metagabbro or amphibolite, right
Xenolit; metagranit, t.v., metagabbro eller amfibolit, t.h.

Gång, <50 m bred; granit, t.v., aplit eller pegmatitgranit, t.h.
Dyke, <50 m wide; granite, left, aplite or pegmatite granite, right

Gång, <50 m bred, diabas
Dyke, <50 m wide, dolerite

Ådergnejsomvandlad, t.v., migmatitiserad, t.h.
Altered to veined gneiss, left, migmatized, right

Granit, migmatitgranit och pegmatit, radiumindex 0.6±0.4
Granite, migmatite granite, and pegmatite

Radiumindex är ett mått på mängden radium som ingår i ett material. Detta index skall för byggnadsmaterial vara 
mindre än 1,0 (BFS 1990:28). Radiumindex = 1,0 motsvarar ca 16 ppm uran eller 200 Bq/kg radium-226. Angivet 
radiumindex baseras på regionalt spridda mätningar och redovisas som medelvärde och standardavvikelse. Lokala 
variationer kan förekomma, varför kompletterande mätningar i vissa fall kan bli aktuella. Mer information kan erhållas 
från SGU.

Metagranit, gnejsig, radiumindex 0,2±0,1
Metagranite, gneissic

Metagranitoid, gnejsig, porfyrisk med <2 cm stora strökorn
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Sedimentgnejs, radiumindex 0,2±0,1
Paragneiss

Sedimentgnejs med <2 cm stora fältspatögon
Paragneiss with <2 cm large feldspar augen

Felsisk metavulkanit, radiumindex 0,4±0,3
Felsic metavolcanic rock
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EARLY-OROGENIC INTRUSIVE ROCKS, c. 1.96–1.87 Ga

SVEKOFENNISKA YTBERGARTER, ca 1,96–1,86 Ga / 
SVECOFENNIAN SUPRACRUSTAL ROCKS, c. 1.96–1.86 Ga
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Xenolith; metasedimentary rock, left, felsic metavolcanic rock, right
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Dyke, <50 m wide, amphibolite

Xenolit, metagranit, gnejsig
Xenolith, metagranite, gneissic
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Karteringsmetod och kartans noggrannhet

Berggrundskartan ger en generaliserad bild av bergarternas utbredning och struktur. Observationer av 
bergarter, bergartstrukturer, omvandlingsgrad och bergarternas åldersrelationer görs på hällar. Där berg-
grunden är täckt av lösa avlagringar tolkas dess sammansättning från närliggande hällobservationer och 
geofysiska mätresultat, samt i förekommande fall från borrningar och grävningar. De geofysiska mätresul-
taten erhålls från flygmätningar av det magnetiska och det elektromagnetiska fältet, och av den naturliga 
radioaktiva strålningen (uran, torium och kalium) samt från kompletterande markmätningar av dessa och 
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Amfibolit

Tidigorogena amfibolitgångar finns i området. De är någon decimeter till mer än 50 meter breda och klipper 
de tidigorogena yt- och djupbergarterna. I områdena kring och sydväst om Katrineberg (3 e, 4 e–f) finns 
fyra veckade amfibolitgångar som framträder som utsträckta anomalier på den magnetiska anomalikar-
tan. Meterbreda amfibolitgångar genomskär felsiska metavulkaniter ca 600 meter norr om Svartbo (7 d) 
och väster om Stor-Rännsjöns strand (0 j).

SYN-  TILL SENOROGENA BERGARTER, ca 1,83–1,76 Ga

Yngre graniter och pegmatit

Yngre graniter omfattar både s.k. migmatitgranit och granit. Allmänt sett skiljer sig dessa bergarter från 
tidigorogena metagraniter genom att de inte är stängliga eller migmatitiserade. Den yngre graniten inne-
håller brottstycken av tidigorogena bergarter och skär ådergnejsstrukturer. Detta kan tolkas som att de 
yngre granitmagmorna bildades samtidigt som eller senare än de regionala migmatitiseringsprocesser-
na och att de intruderade efter migmatitiseringen. Den största förekomsten av yngre granit finns i västra 
delen av kartområdet 14G Ockelbo SV. I detta område förekommer flera större inneslutningar av meta-
gabbro i graniten, vilket tydligt återspeglas på den magnetiska anomalikartan, eftersom metagabbron har 
betydligt högre magnetithalt än graniten. Yngre granitmassiv utbreder sig också in i de angränsande 
kartområdena 14F Rättvik SO, 13F Falun NO och 13G Hofors NV. 

Migmatitgraniterna utgörs av heterogena granitiska till pegmatitiska mobilisat, som främst består av 
kalifältspat och kvarts, samt underordnad mängd biotit. Vanligen ingår enstaka rester av ursprungsberg-
arterna. I vissa områden är radiumindex högre i den nybildade graniten än i omgivande bergarter, till ex-
empel i trakterna sydost om Spjärshällen (0 a), vid Nysjön (1 b), nordväst om Björnmyran (3 a) och söder 
om Fallåsberget (3 i).

Graniterna är mer homogena än migmatitgraniterna. De är fin- till grovkorniga och varierar i struktur 
från massformiga till förskiffrade. De innehåller vanligen rektangulära mikroklinögon och består till största 
delen av vit till rödgrå fältspat, kvarts och glimmer. Ställvis är de granatförande. Graniterna uppträder ofta 
i nära anslutning till migmatitgraniterna. I en vägskärning söder om Költjärnen (2 a) uppvisar bergarten 
tydlig foliation och skivformiga inneslutningar av ytbergarter. 

En åldersbestämning med U-Pb-metoden på zirkon av graniten vid Ladslottsberget (1 a) gav åldern 
1803±7 miljoner år. Radiumindex för den yngre graniten sydsydost om Spjärshällen (0 a) är högre än 
genomsnittet för yngre graniter.

POSTOROGENA BERGARTER

Yngsta graniter

Den yngsta graniten inom det undersökta området är massformig, jämn- och medelkornig och har en 
liknande mineralsammansättning som den massformiga, senorogena graniten. Detta innebär att de är 
svåra att särskilja i fält. Den yngsta graniten bildar aldrig några större massiv, utan förekommer som gångar 
eller mindre intrusioner.

Diabas

Endast ett fåtal decimeter- till meterbreda diabasgångar finns inom kartområdet. De slår igenom pegmatit 
(6 b), metavulkanit (6 b) och äldre granit (6 f, 7 a). De består främst av plagioklas och pyroxen och har ofta 
en utpräglad ofitisk textur. Diabasgångarna framträder i regel inte på den magnetiska anomalikartan.

TEKTONIK OCH METAMORFOS

Under den svekokarelska bergskedjebildningen utsattes de tidigorogena bergarterna för högt tryck och 
upphettning, som dels ledde till omkristallisering och dels till partiell uppsmältning och nybildning av gra-
nitiskt material. Processerna framgår av att bergarterna är veckade, mestadels åderförgnejsade och i 
varierande grad migmatitiserade. De gav vidare upphov till foliationer, lineationer och veckstrukturer som 
är vanligt förekommande inom kartområdet. I en mängd hällar, främst i ytbergarter, t.ex. vid skogsbilvä-
gen nordväst om Hibboberget (6 a), norr om Norrmalm (3 c) samt ca 250 m nordväst om vägskälet vid 
Bladpussmyran (3 b), har en isoklinalveckning av lagringen med flackt liggande axialplan observerats. De 
senare är mer eller mindre parallella med den regionala foliationen.

Inom kartområdet 14G Ockelbo SV förekommer omväxlande felsiska metavulkaniter och äldre grani-
toider. Den regionala foliationens stupning tillsammans med den symmetriska fördelningen av äldre gra-
nitoider och felsiska metavulkaniter kan tolkas på två sätt:

1. Enligt den första tolkningen (A–B, profiltolkning 1 på 14G Ockelbo SV, SGU K 23) har en foliation 
(S1) veckats i två synformer och en antiform i ett deformationsskede kallat D2. Detta ägde rum i slutfasen 
av de äldre graniternas intrusion och samtidigt med ytbergarternas omvandling. Vecken ligger mer eller 
mindre parallella med varandra med nordostligt strykande veckaxlar. Veckaxlarnas stupningsriktning är 
okänd. Antiformen har ett mer eller mindre vertikalt axialplan, medan axialplanet i den södra synformen 
stupar medelbrant åt sydost.

Den norra synformen utgörs av ett veck med ett axialplan som stupar ungefär vertikalt. I nordöstra delen 
av kartområdet 14G Ockelbo SV och nordvästra delen av 14G Ockelbo SO har detta F2-veck veckats så 
att ett stort vecksystem som utgörs av två antiformer (D3/F3) har bildats. Den ena F3-antiformen, väster 
om Hällfors (2 d) har en veckaxel som stupar flackt mot sydost med veckomböjningen vid Bocksjön (2 c). 
Den andra F3-antiformen, nordost om Hällfors, har en veckaxel som stupar flackt mot öster vid veckom-
böjningen vid sjön Bobaken (4 f). Här är axialplanet överstjälpt mot söder och stupar flackt mot norr. Detta 
vecksystem framträder på de magnetiska anomalikartorna över 14G Ockelbo SV och SO. Den regionala 
strukturen i området liknar vecktektoniken längs södra norrlandskusten från Katrineholm (0 e) till Hudiks-
vall (9 d) i kartområdena 14H Söderhamn och 15H Hudiksvall (Sukotjo 1995a, 1995b).

2. Enligt den andra tolkningen (A–B, profiltolkning 2 på 14G Ockelbo SV, SGU K 23) har upprepning-
en av de äldre granitoiderna och de felsiska metavulkaniterna varken kontrollerats av eller relaterats till 
de tidiga veckstrukturerna (D2/F2), utan de felsiska metavulkaniterna uppträder som megaxenoliter i de 
äldre granitoiderna.

Övriga större veckstrukturer (D3/F3) finns inom kartområdet 14G Ockelbo SO och utgörs av en anti-
form och en synform. Den förra ligger sydväst om Rönnbacken (0–1 f–g) med en måttligt mot öster stu-
pande veckaxel, uppmätt vid veckomböjningen vid Pallanite (9 g, 13G Hofors NO). Antiformens södra 
skänkel ligger inom kartområdet 13G Hofors NO. Synformen återfinns kring och väster om Ockelbo (0–1 j) 
med en veckaxel som stupar medelbrant mot väster. Dessa veckstrukturer kan även ses på den magne-
tiska anomalikartan.

Större delen av bergarterna i kartområdet 14G Ockelbo SO tillhör de bergartsled som ligger i norra 
skänkeln av ett regionalt antiformsystem med en veckaxel som stupar mot sydost och med veckomböj-
ningen i kartområdet 13H Gävle NV. Antiformen framträder tydligt även på de magnetiska anomalikar-
torna 14G Ockelbo SO, 14H Söderhamn SV, 13H Gävle NV och 13G Hofors NO. En mer än 125 km lång 
nordväst–sydostlig, spröd till plastisk deformationszon, som sträcker sig från söder om sjön Lingan (3 j) 
mot Annefors (8 d) och fortsätter mot kartområdet 15G Bollnäs SV, utgör den norra begränsningen av 
denna antiform. Förskjutningen av gabbrokropparna sydost om Lisstjärnen (3 j) indikerar en dextral hori-
sontell rörelsekomponent längs denna zon.

I området mellan Hästbosjön (5 b–c) och Kölsjön (3–4, b–c) och söder om sjön Mållången (6 a) och i 
Långbotrakten (5 i) finns spröda till plastiska deformationszoner. Dessa framträder tydligt i anomali-
mönstret på den magnetiska anomalikartan. Den ena består av tre mer eller mindre parallella nord-
ost–sydvästligt strykande zoner från Dalstugatrakten (4 j, 14F Rättvik SO) österut till kartområdet 14H 
Söderhamn NO. Inböjningen av det magnetiska anomalimönstret, och förskjutningen av amfibolitlinser-
na i paragnejsen sydväst om Hästbosjön mot denna zon, indikerar en sinistral horisontell rörelsekompo-
nent längs zonen. Den andra deformationszonen sträcker sig från söder om sjön Mållången (6 a) mot 
ostsydost och fortsätter mot Långbotrakten (5 i). I fält indikeras dessa zoner av tektoniska breccior och 
myloniter.

Övriga deformationszoner uppträder som topografiska lineament och de flesta framträder tydligt även 
på den magnetiska anomalikartan.

MALMER OCH NYTTOSTENAR

Inom kartområdet finns ett fåtal skärpningar eller gruvförsök på små sulfidmineraliseringar i metavulka-
nit, främst kring Ulvta (0 j) och Hedsjön (1 g).

Smärre, numera nedlagda stenbrott i äldre granit för användning som byggnadsmaterial finns vid 
Köllberg (7 j).

Sveriges geologiska undersökning bedrev på uppdrag av Svensk kärnbränsleförsörjning AB (SKB) 
under åren 1979–81 uranprospektering på 14G Ockelbo NV, främst vid Stugbergsområdet (8 b, Svensson 
1981). Vidare har Nämnden för statens gruvegendom (NSG) under 1988 bedrivit prospektering efter nickel 
och platinagruppens element i lagrade gabbromassiv inom kartområdet 14G Ockelbo SO (Filén m.fl. 
1988). I en metasedimentär bergart vid Skallarberget (9 b) utförde NSG även borrningar efter grafit under 
andra halvan av 1988 (Claesson m.fl. 1988).
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